
NEAs workshop om internationell standardisering 
 
Detta är en sammanfattning från NEAs workshop den 25 januari 2007. Antalet deltagare var 
ca 40. 
 

1. Rapportering från standardisering samt användargrupper 
UN/CEFACT: Christina Rahlén från UD berättade om hur arbetet i UN/CEFACT är 
organiserat. Aktuellt i CEFACT är Cross Industry Invoice som är nästan klar och som blir det 
första standardiserade XML-dokumentet från CEFACT. Fler är under utveckling. Sex svenska 
organisationer medverkar i arbetsgrupper. Dessa är GS1, Kommerskollegium/SWEPRO, 
Bankföreningen, Sveriges Kommuner och Landsting, Transportindustriförbundet och BEAst. 
Omfattningen varierar från aktiv till sporadisk. Christina berättade också att CEFACT Forum, 
ett av årets två stora standardiseringsmöten, sker i Stockholm. Det ges möjlighet att delta även 
för dem som normalt inte deltar i arbetet. Den grupp som sköter arrangemanget efterlyser 
sponsorer. 
 
CEN: Sören Lennartsson gick igenom CENs arbetssätt med tekniska kommittéer och 
workshops och vilka av dem som behandlar e-affärer. Det svenska deltagandet i dessa är 
begränsat till ett fåtal personer/organisationer och ett fåtal CEN-grupper. 
 
Svenska Bankföreningen: Pär Karlsson och Rolf Bohman berättade att Bankföreningen 
deltar i standardisering inom ISO/SIS, SWIFT, UN/CEFACT och EPC (single euro payment) 
samt med samordning inom Norden för betalningar och e-faktura där det pågår en omfattande 
harmonisering med ett kraftigt minskat antal varianter som resultat. All standardisering för 
finanssektorn ska följa ISO 20022 där det idag finns 79 XML-meddelanden utvecklade. 
 
Odette Sweden: Sten Lindgren kunde inte närvara men skickade in underlag som visade att 
e-Business, Logistik, Auto ID och Produktdatakommunikation är de områden där Odette 
medverkar i standardisering internationellt. Via Odette International och den globala 
samordningen JAI – Joint Automotive samt SASIG (produktdata) sker deltagande i 
arbetsgrupper inom t.ex. UN/CEFACT, ISO och IETF. Nationellt samverkar Odette Sweden 
med BEAst och Transport inom SMSI-samarbetet samt inom SIS. Svårigheterna för 
deltagande i internationell standardisering är att få acceptans bland huvudmännen för 
kostnader samt att finna experter som kan delta. 
 
BEAst (Bygg- och fastighet): Per-Lennart Persson berättade att BEAst deltar sporadiskt inom 
CEFACTs arbetsgrupp TBG6 (byggsektorn). Förr tillhörde BEAst de drivande i denna grupp, 
men idag saknas resurser. Istället arbetas intensivt på en samordning tillsammans med 
nordiska systerorganisationer i att ta fram en ny version av de materialadministrativa 
meddelandena för byggsektorn. På nationell nivå samarbetar BEAst med Odette och 
Transport i det som kallas SMSI. Problemet med ytterligare deltagande i internationella 
grupper beror helt på resursbrist. 
 
GS1 Sweden: Karina Duvinger berättade att GS1 Sweden aktivt deltar med resurser i 
CEFACT, ISO, CEN och SIS. För meddelanden har dessa varit baserade på CEFACT och 
Edifact, men på senare tid finns även GS1 XML. Inom GS1 sker också standardisering av 
streckkoder och RFID. Mycket av medverkan internationellt sker via GS1 International, men 
personal från GS1 Sweden deltar i flera internationella arbetsgrupper. 



 
NES (Northern European Subset): Helle Schade Sörensen och Kerstin Wiss Holmdahl. 
Danmark var tidigt ute med ett regeringskrav om e-fakturering och en standard för e-faktura 
som bygger på UBL ver. 0.7. I Sverige finns Svefakturan som bygger på UBL ver 1. I ett 
samarbete mellan offentlig sektor i de nordiska länderna och Storbritannien har man ett 
förslag på meddelanden för både fakturering och andra transaktioner (7 profiler) som bygger 
på UBL ver. 2. Man ser på sikt en förhoppning om att standarder från UBL och CEFACT kan 
harmoniseras. Att UBL valdes är pga att de hade något färdigt i XML-format. 
 
Transportindustriförbundet: Kerstin Stenberg. I transportbranschen finns flera 
organisationer som arbetar med standardisering, t.ex. FIATA (Landtransporter), IATA (Flyg), 
SMDG (Sjöfart) och UIC/Raildata (Järnväg). Det finns dessutom den europeiska gruppen 
EEG2 (med koppling till CEFACTS TGB3) där Transportindustriförbundets e-Com Logistics 
sedan länge har medverkat. I Sverige har Pharos, baserad på Edifact, blivit den vanligaste 
tillämpningen och även spridit sig utanför Sverige. 
 
IT-standardiseringsutredningen: Under våren arbetar denna utredning med ett förslag till 
förbättrad samordning av utvecklingen av standarder och grundfunktioner inom IT-området. 
Utredningen innefattar: 
 att analysera IT-standardiseringens betydelse som en viktig förutsättning för en 

sammanhållen e-förvaltning 
 att bedöma och vid behov föreslå förbättringar i formerna för samordning av utveckling av 

standarder inom IT-området för att underlätta utveckling och användning av IT-standarder( 
standarder innefattar även de facto-standarder, grundfunktioner, gem kravspecifikationer 
mm) 

 att bedöma hur standarder påverkar aktörerna vid offentlig upphandling 
 
Informationssäkerhetsfrågor ingår i uppdraget, liksom hur användningen av öppen 
programvara kan främjas. Utredningen ska vara klar i juni 2007. 
 

2. Diskussionsdel 
Under den avslutande delen diskuterade vi utifrån följande frågor: 
1. Hur kan vi bäst säkra svenska intressen, t.ex. genom att samordna deltagande 
2. I vilka viktiga standardiseringssammanhang saknas svensk representation? 
3. Går det att förbättra återrapporteringen om vad som händer internationellt? 
4. Finns det anledning till nordiskt harmoniseringssamarbete? 
5.  Kan vi få ytterligare resurser? 
 
Slutsatser från diskussionen var: 
 att det svenska deltagandet idag är allt för begränsat. Detta beror till stor del på resursbrist.  
 att deltagandet dessutom är ostrukturerat, dvs det finns svenska delegater med i 

arbetsgrupper ”lite här och där” men utan samordning. 
 att detta leder till att vi inte har möjlighet att påverka framtidens standarder på det sätt som 

vore önskvärt. 
 att det inte finns någon kanal för återkoppling från den internationella standardiseringen till 

de som är intresserade. 
 att det är viktigt att ha med både köpare, leverantör och IT-leverantör i standardiseringen. 

När det byggs in stöd för standarder i affärssystem och liknande tillämpningar så blir de 
också använda i större utsträckning. 



 att vissa branscher håller sig ”på sin egen kant” och tar fram sina egna standarder. Exempel 
är stora industrigrenar som skog/papper/massa och elektronik/telekom. 

 att det finns ett drygt 40-tal svenskar som deltar i internationell standardisering av e-
handel, men att det inte finns någon samordning dem emellan. 

 
Mötet enades om att det finns anledning att försöka finna vägar för svensk samordning av 
deltagande i internationell standardisering: 
 vi diskuterade att en miniminivå skulle kunna vara att ett par gånger per år arrangera en 

öppen träff dit alla som medverkar i internationell standardisering bjuds in för att utbyta 
erfarenheter. 

 vi sa att en möjlighet är att upprätta svenska grupper som speglar viktiga internationella 
standardiseringsgrupper, där det ges möjlighet att framföra åsikter och få tillbaka 
information från den som medverkar internationellt.  

 vi enades om att NEA ska bjuda in till ett uppföljningsmöte under våren för att diskutera 
nästa steg. 
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